
2013年度計算書類
(2013年4月1日～2014年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2013年度)
前年度

(2012年度後期)
増減

Ⅰ.　資産の部

1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 137,631 500,310 △ 362,679

　　　　　 預金 24,467,856 24,338,926 128,930

　　　　 商品（在庫機関誌） 2,942,292 2,409,036 533,256

　　　　 未収入金 2,548,800 0 2,548,800

　　　 流動資産合計 30,096,579 27,248,272 2,848,307

2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 9,000,000 9,000,000 0

　　　　　　 研究大会準備預金 4,000,000 4,000,000 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　　資産合計 83,096,579 80,248,272 2,848,307

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 未払金 0 0 0

　　　　 流動負債合計 0 0 0

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 58,096,579 55,248,272 2,848,307

　　　（うち特定資産への充当額） (28,000,000) (28,000,000) （0)

　　　正味財産合計 83,096,579 80,248,272 2,848,307

負債及び正味財産合計 83,096,579 80,248,272 2,848,307

貸　借　対　照　表

2014年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2013年度)
前年度

(2012年度後期) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 13,763 16,550 △ 2,787
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 25,818,066 5,276,446 20,541,620
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 2,708,108 936,100 1,772,008
　　　　　研究大会収入 1,881,000 0 1,881,000
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 2,700,000 0 2,700,000
　　　　　助成金収入 2,548,800 0
　　　　　寄付金収入 1,000,000 0 1,000,000
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 64,459 154,898 △ 90,439
　　　　機関誌在庫増加分 533,256 310,328 222,928
　　経常収益計 37,267,452 6,694,322 30,573,130
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 14,000 3,000 11,000
　　　　 発送費(機関誌、NL) 664,670 863,650 △ 198,980
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 4,370,787 2,287,690 2,083,097
　　　　 編集費 752,773 147,112 605,661
　　　　 英文誌作成費 5,000,000 0 5,000,000
　　　　 英文誌編集費 2,808,485 503,367 2,305,118
　　　　 研究大会費 8,991,257 0 8,991,257
　　　　 研究会費 50,000 0 50,000
　　　　 国際学術交流助成金 100,000 0 100,000
　　　　 学会奨励賞賞金 173,691 0 173,691
　　　　 旅費 411,130 447,190 △ 36,060
　　　　 雑費 56,700 0 56,700
　　　　　 事業費計 23,393,493 4,252,009 19,141,484
　　　 管理費
　　　　 給料手当 2,880,000 1,590,000 1,290,000
　　　　 会議費 119,439 126,839 △ 7,400
　　　　 旅費 1,244,260 450,380 793,880
　　　　 交通費 174,050 93,460 80,590
　　　　 通信運搬費 148,233 91,679 56,554
　　　　 消耗品費 51,838 73,501 △ 21,663
　　　   印刷費 12,726 7,720 5,006
　　　　 会員業務費 4,971,642 968,238 4,003,404
　　　　 法人移行関連経費 0 72,159 △ 72,159
　　　　 諸謝金 252,000 52,500 199,500
　　　　 事務所経費 664,605 695,297 △ 30,692
　　　　 租税公課 277,200 0 277,200
　　　　 雑費 229,659 149,320 80,339
　　　　 予備費 0 0 0
　　　  　 管理費計 11,025,652 4,371,093 6,654,559
　　 経常費用計 34,419,145 8,623,102 25,796,043

評価損益等調整前当期経常増減額 2,848,307 △ 1,928,780 4,777,087
評価損益等計 0 0 0

　　　　　　 当期経常増減額 2,848,307 △ 1,928,780 4,777,087

正味財産増減計算書
2013年4月1日～2014年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2013年度)
前年度

(2012年度後期) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　商品廃棄損 0 917,544 △ 917,544
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 917,544 △ 917,544
　　　　　　  当期経常外増減額 0 △ 917,544 917,544
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 2,848,307 △ 2,846,324 5,694,631
　　　　　　　一般正味財産期首残高 55,248,272 58,094,596 △ 2,846,324
　　　　　　　一般正味財産期末残高 58,096,579 55,248,272 2,848,307
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 83,096,579 80,248,272 2,848,307

正味財産増減計算書
2013年4月1日～2014年3月31日
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単位：円

科目 2013年度予算 2013年度決算 法人会計

機関誌・書籍発行事業 研究会・講演会事業 国際学術交流事業 小計 研究活動奨励事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

  (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 33,000 13,763 11,372 11,372 2,391

  受取会費

　    正会員受取会費 26,000,000 25,818,066 12,909,033 12,909,033 12,909,033

  事業収益

　    機関誌売上収入 2,480,000 2,708,108 2,708,108 2,708,108

  　  研究大会収入 1,956,000 1,881,000 1,881,000 1,881,000

  受取補助金等

　 　  補助金収入 2,781,000 2,700,000 2,700,000 2,700,000

　 　  助成金収入 2,908,000 2,548,800 2,548,800 2,548,800

　　 　寄付金収入 500,000 1,000,000 500,000 500,000 500,000

　　雑収益

　　　 雑収入 81,500 64,459 64,459 64,459

　　機関誌在庫増加分 533,256 533,256

　 経常収益計 36,739,500 37,267,452 5,408,108 4,929,800 11,372 10,349,280 12,973,492 12,973,492 13,944,680

  (2)経常費用

　　事業費

　　 　臨時雇賃金　　 150,000 14,000 14,000

　　　 発送費(機関誌・NL) 1,530,000 664,670 664,670 664,670

　　　 印刷製本費(機関誌・NL) 4,702,750 4,370,787 4,370,787 4,370,787

　　　 編集費 977,000 752,773 752,773 752,773

　　　 英文作成費 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000

　　　 英文誌編集費 1,250,000 2,808,485 2,808,485 2,808,485

　　　 研究大会費 8,238,515 8,991,257 8,991,257 8,991,257

　　　　 会場費 3,338,515 2,977,210 2,977,210

　　　　 運営費 2,000,000 2,308,040 2,308,040

　　　　 人件費 600,000 1,147,952 1,147,952

　　　　 印刷発送費 900,000 838,501 838,501

　　　　 事務局経費 500,000 567,609 567,609

　　　　 日韓合同部会経費 500,000 501,645 501,645

　　　　 その他経費 400,000 650,300 650,300

　　　 研究会費 70,000 50,000 50,000 50,000

　　　 国際学術交流助成金 500,000 100,000 100,000 100,000

　　　 学会奨励賞賞金 170,000 173,691 173,691 173,691

　　　 旅費 684,000 411,130 0 375,070 375,070 36,060 36,060

　　　 雑費 0 56,700 56,700 56,700

　　管理費

　　　 給料手当 2,980,000 2,880,000 2,880,000

　　　 会議費 180,000 119,439 5,922 5,922 113,517

　　　 旅費 1,530,000 1,244,260 1,244,260

　　　 交通費 160,000 174,050 174,050

　　　 通信運搬費 130,000 148,233 148,233

　　　 消耗品費 40,000 51,838 51,838

　　　 印刷費 30,000 12,726 12,726

　　　 会員業務費 5,154,000 4,971,642 4,971,642

　　　 法人移行関連経費 50,000 0 0

　　　 諸謝金 210,000 252,000 252,000

　　　 事務所経費 700,000 664,605 664,605

　　　 租税公課 0 277,200 277,200

　　　 雑費 70,000 229,659 229,659

　　　 予備費 500,000 0 0

　 経常費用計 35,006,265 34,419,145 13,653,415 9,416,327 100,000 23,169,742 215,673 0 215,673 11,033,730

　　当期経常増減額 1,733,235 2,848,307 △ 8,245,307 △ 4,486,527 △ 88,628 △ 12,820,462 △ 215,673 12,973,492 12,757,819 2,910,950

　2．経常外増減の部

  (1)経常外収益

　 経常外収益計

  (2)経常外費用

　　　　 商品廃棄損 0 0

　 経常外費用計 0 0

　 　当期経常外増減額 0 0

　 　当期一般正味財産増減額 1,733,235 2,848,307 △ 8,245,307 △ 4,486,527 △ 88,628 △ 12,820,462 △ 215,673 12,973,492 12,757,819 2,910,950

　 　一般正味財産期首残高 55,248,272 55,248,272 55,248,272

　 　一般正味財産期末残高 56,981,507 58,096,579 △ 8,245,307 △ 4,486,527 △ 88,628 △ 12,820,462 △ 215,673 12,973,492 12,757,819 58,159,222

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 81,981,507 83,096,579 △ 8,245,307 △ 4,486,527 △ 88,628 △ 12,820,462 △ 215,673 12,973,492 12,757,819 83,159,222

一般財団法人日本国際政治学会

2013年度　正味財産増減計算書内訳表
2014年3月31日現在

実施事業等会計 その他会計
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2013年度)
前年度

(2012年度後期) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 137,631 500,310 △ 362,679

　　　 2.　預金 24,467,856 24,338,926

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 4,470,414 3,580,762 889,652

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 539,596 232,455 307,141

　　　　 郵便振替口座(会費） 722,800 1,641,320 △ 918,520

　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 18,023,959 18,209,890 △ 185,931

　　　　 三菱東京UFJ銀行（事務局） 198,732 175,907 22,825

　　　　 三菱東京UFJ銀行（基本財産利息） 119,642 117,251 2,391

　　　　 野村証券 392,713 381,341 11,372

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 2,942,292 2,409,036 533,256

　　　 4.　未収入金 2,548,800 0 2,548,800

　　   流動資産合計 30,096,579 27,248,272 2,848,307

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱東京UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(公社債投信） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 9,000,000 9,000,000 0

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 4,000,000 4,000,000 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　 固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　 資産合計 83,096,579 80,248,272 2,848,307

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　 未払金 0 0 0

　　　 流動負債合計 0 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

　正味財産 83,096,579 80,248,272 2,848,307

財　　産　　目　　録
2014年3月31日現在
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　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について
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1．収支計算書(事業別)

2013年度附属明細書(計算書類関係)

一般財団法人　日本国際政治学会

(2013年4月1日～2014年3月31日) 



継１．機関誌・書籍発行事業

【実施事業収入】

2013年度 2013年度

予算 決算

機関誌売上収入 2,480,000 2,708,108 1

補助金収入 2,781,000 2,700,000 2

　　実施事業収入合計 5,261,000 5,408,108

【公益目的支出】
2013年度 2013年度

予算 決算
<事業費>

発送費 1,530,000 664,670 3

印刷製本費 4,702,750 4,370,787 4

編集費 977,000 752,773 5

旅費 0 0 6

英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 7

英文誌編集費 1,250,000 2,808,485 8

雑費 0 56,700 9

　　公益目的支出合計 13,459,750 13,653,415

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣165-168号1,874,400円　 OUP Royalty　833,708円
2　補助金収入 科研費(国際情報発信強化）　
3　発送費 機関誌　173-174号　NL136-138号
4　印刷製本費 機関誌　173-176号　NL136-139号
5　編集費 書評委員会謝金7-10月分

広報委員会謝金4-3月分 英文翻訳代2回(税込)133,644円　WEB管理料27,615円
6　旅費
7　英文作成費 OUP
8　英文編集費 編集謝金4-3月分 書評本　27,296円　

編集会議経費　10月　702,370円　1月　579,143円
OUP宣伝広告費　299,676円

9　雑費

備考

機関誌廃棄代

一般財団法人日本国際政治学会

2013年度　収支計算書（事業別）
2014年3月31日現在

単位：円

備考
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継2．研究会・講演会事業

【実施事業収入】

2013年度 2013年度

予算 決算

研究大会収入 1,956,000 1,881,000 1

助成金収入 2,908,000 2,548,800 2

寄付金収入 500,000 500,000 3

　　実施事業収入合計 5,364,000 4,929,800

【公益目的支出】
2013年度 2013年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 8,238,515 8,991,257 4

　　会場費 3,338,515 2,977,210

　　運営費 2,000,000 2,308,040

　　人件費 600,000 1,147,952

　　印刷発送費 900,000 838,501

　　事務局経費 500,000 567,609

　　日韓合同部会経費 500,000 501,645

　　その他経費 400,000 650,300

研究会費 70,000 50,000 5

旅費 657,000 375,070 6

<管理費>

会議費 10,000 0 7

　　公益目的支出合計 8,975,515 9,416,327

1　研究大会収入 参加費1,666,000円、書店展示料215,000円
2　助成金収入 新潟県助成金1,936,800円　新潟市助成金612,000円
３　寄付金収入 江草基金
４　研究大会費
５　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
６　旅費 企画委員会、次年度大会会場視察
７　会議費

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2013年度　収支計算書（事業別）
2014年3月31日現在

単位：円

備考
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継3．国際学術交流事業

【実施事業収入】

2013年度 2013年度

予算 決算

基本財産運用益 30,000 11,372 1

　　実施事業収入合計 30,000 11,372

【公益目的支出】
2013年度 2013年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 500,000 100,000 2

　　公益目的支出合計 500,000 100,000

1　基本財産運用益 野村証券公社債投信運用益
2　国際学術交流助成金 第1回助成

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2013年度　収支計算書（事業別）
2014年3月31日現在

単位：円

備考
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他1．研究活動奨励事業

【収入】

2013年度 2013年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

【支出】
2013年度 2013年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 170,000 173,691 1

旅費 27,000 36,060 2

<管理費>

会議費 0 5,922 3

　支出合計 197,000 215,673

1　学会奨励賞賞金 今年度賞金税込　111,370円　前年度受賞者翻訳料　税込55,685円
賞状など　6,636円

2  旅費
3　選考委員会食事代

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2013年度　収支計算書（事業別）
2014年3月31日現在

単位：円

備考
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その他会計・法人会計

【収入】
2013年度 2013年度

予算 決算

基本財産運用益 3,000 2,391 1

正会員受取会費 26,000,000 25,818,066 2

寄付金 0 500,000 3

雑収入 81,500 64,459 4

機関誌在庫増加分 0 533,256

　　収入合計 26,084,500 26,918,172

【支出】
2013年度 2013年度

予算 決算
<事業費>
臨時雇賃金 150,000 14,000 5
雑費 0 0 6
<管理費>
給料手当 2,980,000 2,880,000 7
会議費 170,000 113,517 8
旅費 1,530,000 1,244,260 9
交通費 160,000 174,050 10
通信運搬費 130,000 148,233 11
消耗品費 40,000 51,838 12
印刷費 30,000 12,726 13
会員業務費 5,154,000 4,971,642 14
法人移行関連経費 50,000 0 15
諸謝金 210,000 252,000 16
事務所経費 700,000 664,605 17
租税公課 0 277,200 18
雑費 70,000 229,659 19
予備費 500,000 0 20
<経常外費用>
商品廃棄損 0 0 21
　　支出合計 11,874,000 11,033,730

1　基本財産収入
2　会費収入 会費納入率3月31日現在　84.6％
3　寄付金 有賀先生よりご寄附
4　雑収入 著作権協会複写使用料63,523  円　普通預金利息936円
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　雑費
7　給料手当 本部、事務局、会計部
8　会議費 監査会議、理事会、評議員会会場費、茶菓代
9　旅費 理事会、評議員会旅費　
10交通費 本部、事務局、会計部　事務職員交通費
11通信運搬費
12消耗品費
13印刷費
14会員業務費 会員業務委託費　2,090,257円　名簿作成費　2,881,385円
15法人移行関連経費
16諸謝金
17事務所経費 一橋大学施設使用料　559,788円　NTT,ADSL使用料104,817円
18租税公課 都税8,400円　国立市市民税268,800円
19雑費 天野事務所　98,340円　中元、歳暮、弔電、供花
20予備費
21商品廃棄損 保存期限終了後の機関誌の廃棄
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